MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
EXAME NACIONAL DE RESIDÊNCIA

EDITAL Nº 44, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

EXAME NACIONAL DE RESIDÊNCIA
EDITAL Nº 3/2022 - RESIDÊNCIA MÉDICA REDE EBSERH 2022/2023

E D I T A L  D E  S U S P E N S Ã O  P A R A  O  P R O G R A M A  D E  R E S I D Ê N C I A  M É D I C A
( P R M )  A C E S S O  D I R E T O  –  O T O R R I N O L A R I N G O L O G I A

E D I T A L  D E  A B E R T U R A  N º  0 0 1 / 2 0 2 1

A Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH), por meio do Instituto AOCP, no uso de suas atribuições e demais
disposições  legais  aplicáveis,  TORNA PÚBLICA O  EDITAL DE  SUSPENSÃO PARA O  PROGRAMA DE  RESIDÊNCIA
MÉDICA (PRM) ACESSO DIRETO – OTORRINOLARINGOLOGIA, nos seguintes termos:

Art.  1º Fica  SUSPENSO,  em decorrência  do Mandado de Segurança nº  5001377-63.2023.4.04.0000/SC,  o Programa de
Residência Médica (PRM) Acesso Direto – Otorrinolaringologia.

I - Referente as escolhas de vagas para admissões realizadas na 1ª oportunidade, serão retomadas após o julgamento final do
Mandado de Segurança.

Art. 2° Orienta-se aos candidatos que mantenham-se atentos às futuras publicações, que serão oportunamente divulgadas no
endereço eletrônico enare.ebserh.gov.br

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

27 de janeiro de 2023

Oswaldo de Jesus Ferreira
Presidente